Дело №5-381/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата
                                       адрес

         Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес А.Ф. Серебряков, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гайнуллиной Альбины Рафаилевны, паспортные данные, проживающей по адресу адрес, сведений о месте работы не имеется,
у с т а н о в и л:
        дата в время Гайнуллина А.Р., находясь в нестационарном киоске, расположенном около дома № 14А по адрес адрес осуществила продажу спиртосодержащей жидкости с надписью на этикетке «Этиловый Плюс 95%», объемом 100 мл, стоимостью 50 рублей, с содержанием этанола, тем самым осуществил незаконную продажу товара, свободная реализация которого ограничена.
Гайнуллина А.Р.. в судебное заседание не явилась, извещена посредством СМС уведомления, об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Гайнуллиной А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством.

На основании ч.6 ст. 16, Федерального закона от дата N 171-ФЗ (ред. от дата) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) в городских поселениях, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, стационарные торговые объекты и складские помещения общей площадью не менее 50 квадратных метров, а также контрольно-кассовую технику.
Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении, в котором  Гайнуллина А.Р. своей подписью удостоверяет согласие с совершением ею правонарушения, протоколом осмотра места происшествия, фотоматериалом, письменным объяснением Гайнуллиной А.Р., в котором последняя подтверждает факт реализации спиртосодержащей продукции, письменным объяснением покупателя,  рапортом сотрудника полиции, обращениями граждан в интернет-приемную  портала органов местного самоуправления адрес о деятельности некапитального торгового объекта на Годовикова 14А, постановлением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, судья считает необходимыми назначить наказание в виде штрафа, с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Гайнуллину Альбину Рафаилевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1500 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – 1 бутылки спиртосодержащей жидкости с надписью на этикетке «Этиловый Плюс 95%», объемом 100 мл, изъятой по протоколу осмотра места происшествия от дата, хранящейся в ОП № 1 «Авиастроительный».
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет  031000643000000011100, к.с.40102810445370000079 в ГРКЦ НБ адрес Банка адрес, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), БИК телефон, КБК 73111601143010002140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 0318690900000000029041613.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья

  (подпись)

             А.Ф. Серебряков
Копия верна:
Мировой судья